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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
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As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz esi- 
mezve, — logcsélszerűbton póstautalványnyal -— 
a nyomatandó példányok ■ pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kik LdnM, - Horváti Danó,
kiadd a Uptalajdoau. fst utrk.

A jogász-egyletek jelentőségéről.
A b.-gyarmati jogász-egylet megalakult; 

tisztikarát és a választmányt megválasztotta. 
A teendők során most a választmányt kell 
Összehini, hogy a szakosztályokat szervezze, 
a házrendet megállapítsa, hogy azután a tör­
vénykezési, közigazgatási és pénzügyi szak­
osztályok működésüket megkezdhessék.

Az egylet czélja: a törvények, rendeletek 
megismertetése, méltatása, s ez érdemben al­
kalmilag felolvasások tartása; a jogszolgál tatás 
terén mutatkozó hiányok megorvoslása iránti 
javaslat-tétel; egyes kérdésekben vélemény­
adás; a jogi irodalom termékeinek, úgy mint 
a törvények rendeletek és szakmunkáknak meg­
szerzése, hogy idővel tekintélyes könyvtár áll­
jon az egyleti tagok rendelkezésére, hogy ma­
gukat képezhessék.

Az egylet ezéijainak megvalósítására kö­
zegekül szolgálnak: a Bajtó; a megyei tör­
vényhatóság, amennyiben az egylet a maga 
javaslatait pártolás s fölterjesztés végett ahhoz 
intézheti; az ügyvédi kamara, a melynek jog- 
köréhöz tartozik a tapasztalt hiányokat s az 
orvoslás módozatait az igazságügyi miniszterhez 
fölterjeszteni, de ily jogász-egylet nélkül talpra 
esett dolgozatok csak kivételként állanak ren­
delkezésére.

A napi és pártpolitika ki van ugyan 
zárva: de ez csak azt jelenti, hogy az egylet 
tagjai kormánypártra és ellenzékre nem oszol­
hatnak; de hogy politikai kérdésekkel ne fog­
lalkozzanak, azt nem tiltják az alapszabályok, 
sőt az egylet kitűzött czélja épen megköveteli; 
mert a törvények, kormány s törvényhatósági 
rendeletek megismertetése, megbirálása, a ta­
pasztalt hiányok megorvoslását tárgyszó javas­
lattétel, szóval a gyakorlati jogszolgáltatás éber 
figyelemmel! kisérése megköveteli, hogy az 
egylet a politikai tudományokkal foglalkozzék.

Miután az egylet tagjai utón útfélen re­
besgetik, hogy az egylet halva született gyer­
mek: nem árt a kérdést megvitatni; mert ha 
van az egyletnek létjogosultsága: akkor lás­
sunk munkához, mint férfiakhoz illik; ha pe­
dig ezen egyletre nincs szükség: akkor hagy­
junk föl a további kísérlettel, s ne tegyük 
ki magunkat a közönség gúnyának.

Magyarország kezdet óta Jogállam volt; 
mert a politikai nemzetet kizárólag képező ne­
mesi osztály maga alkotta a törvényeket, ő 
hajtotta végre, és gyakorolta a bírói hatalmat 
is, kényurilag pedig soha nem kormányoztatott, 
• így jogállam volt. Az 1848-ki törvények a 
népet a nemee«éghÖz emelték, de egyszersmind 
a parlamenti kormányrendszer behozatalával 
gyökerestől fölforgatták a régi önkormányzati 
intézményeket, és behozták a parlamenti ab­
solutism üst Kétséget sem szenved, hogy az 
eszményi alkotmány csak a szemé­
lyes joggyakorlaton alapulhat; de 
nem lehet tagadnunk, hogy a század eszméi, 
a nemzetiségi centrifugális törekvések nagyon 
megkövetelik, hogy a magyar állameszme mély 
gyökereket verjen, s a magyar politikai nem­
zetiség teljesen erősödjék meg előbb, mi előtt 
a sokféle fajból alakult nemzetnek vissza le­
hetne adni azon önkormányzati rendszert, mely 
mellett a polgárok a lehető legteljesebb mérv­
ben személyesen gyakorolhatnák a politikai 
jogokat oly képpen, mint Helvetíában, ahol 
minden ember foglalkozik a joggal, mert sze­
mélyesen foly be az ország dolgaiba. Ott 
azután van közszellem és érdekeltség a köz­
ügyek iránt.

Elmúltak tehát azon idők, midőn az or­
szággyűlést megelőzőleg és annak folyama 
alatt, a törvényhozás tárgyai a vármegyék 
közgyűlésein megoldattattak, s a követ utasí­
tást kapott, a melyhöz magát tartania kellett: 
mert különben visszahivatott Most a parla­
ment föltétien jogu hatalom, melynek gyöke­
rei nem nyúlnak többé a megyékbe. De mert 
a parlamenti a kormány is gyarló emberekből 
áll, a kik a legjobb akarat mellett is hibáz­
hatnak: a köz jó érdekében nagy szolgálatot 
tehetnének a hazának az oly egyletek, melyek 
a gyakorlati téren, a törvények alkalmazásá­
val s végrehajtásával foglalkozó, vagy azokat 
éber figyelemmel kisérő szak férfiakból alakul­
nának, a kik a törvények és rendeletek hasz­
nos vagy káros voltát tapasztalván, észleletei­
ket testületileg megbeszélik, azok fölött eszmét 
cserélnek, és módját ejtik annak, hogy a jó 
tanács* a hatalom, fülébe jusson, és a baj 
megorvosoltassék. Ha ily jogász-egyletek 
országszerte keletkeznének, s egymás közt 
az érdekközösséget szívélyesen fentartanák, s 
megállapodásaikat egymással közölnék, s ek­
ként eszméiket kicserélnék: a szakférfiak ezen 
működésének a jogszolgáltatás terén megbe- 
csülhetlen haszna s eredménye volna. A törvé­
nyek és rendeletek mintegy át szűrődnének 
az ily egyletek rostáján szitáján, és a mi fel­
színen maradpa, annak volna becse. Ily módon 
nagyon föllehetne a nagy közönségben ébresz­
teni a jó törvények és kormányrendeletek iránti 
tiszteletet, még ha azok áldozatokat követel­
nének is a haza polgáraitól. Egész erkölcsi 
hatalommá nőnék ki magukat az ily jogász­
egyletek; mert szellemi ellenőrei lennének a 
törvényhozásnak és kormánynak. A szabad 
sajtó kétségen kívül hatalom, a mely ellenőrzi 
a kormányt: ám de a sajtóban többnyire egyes 

egyének véleményével találkozunk csak, * nő. 
soha sem bírhat oly sulylyal, mint ha a gya­
korlati téren működő szakférfiak színe java 
testületekké alakul, és a tapasztalás alapján 
osztogatja jó tanácsát Ha tehát nem bírhatunk 
többé önkormányzati alapokon nyugvó törvény­
hatóságokkal: a haza értelmiségének polgári 
kötelessége felhasználni a társulási szabadságot, 
jogász-egyletekké kell tömörülni-e, hogy a jogál­
lamot virágzásra segítse; és a helyett hogy «u- 
golódunk a törvények által ránk szabott köte­
lességek miatt: inkább vegyük azokat boncz 
kés alá; győződjünk meg azok szükséges és 
hasznos volte fölött, és akkor szerezzünk a jó 
törvényeknek tiszteletet, még ha azok terhes 
kötelességeket szabnának is ránk; az ellenkező 
esetben pedig hassunk oda, hogy a rósz tör­
vények és káros rendeletek megorvosoltaasa- 
nak. Szóval teremtsünk a hazában közvéle­
ményt, a melynek itélőszéke tiszteletet 
parancsoljon.

(Víc. ka..)
Bodnár István.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(sprü lS-la)

(Távollévők gr. Czebrián László.)
Elnök gr. Gyúrky Ábrahám főispán ár Öméltó­

sága megnyitván as ülést, bejelenti, bogy mintás Bo- 
diczky János szennai lelkészről azon értesülést nyerte, 
hogy általa pánsláv. üzelmek terjesztetnek, — ennél­
fogva Hartvich Ferencz fszbirót utesitotta, miszerint 
nevezett lelkén lakásán szigorú házmotosást fogana­
tosítson. — Hartvich a házmotozást megejtette, neon­
ban semmi oly körülményt nem fedezett fel, mély mi­
att a további intézkedés szüksége fenn forogna. — 
Ezen jelentés Gr. Forgách Antal úr közbeesőién foly­
tán tudomásul vétetett.

Felolvastatott az alispán! hivatal áltel elnökUag 
elintézett ügyek tárgysorozata és az alispáni jelentés. 
Tudomásul vétetett. As alispáni jelentés iqjebb közöl- 
tutik. —

Dömök Pál motorai lakos panasza a ssé- 
csénkei elöljáróság és Veres János szolgabiró ellen, 
illetékes intézkedés végett az alispáni hivatalhoz té­
tetett át

Bejelentetett, hogy Sulcz Antal volt b.-gyarmati 
póstafönök helyébe Peresek Gyula neveztetett ki Tu­
domásul vétetik.

Oláh J. fszbiró jelenti, hogy Almáéi Edmundné 
és M -Verebély községe közt a p. kntsssói pótedó 
tárgyában egyezség létesült. — Tudomásul vétetett.

Veres Gáspárnak as ebeczki róm. kath. plébá­
nos elleni panasza tárgyában, illetéktelen párbérfize­
tés végett, — a minisztérium, ki esen ügyet Aad fo- 
kúlag fogja elintézni, felterjesztetni rendeli azon szer­
ződéseket, melyből kitűnik az, hogy az illető ingat­
lanok előbbi tulajdonosa, mely ingatlanok után a 
p»pi illetmény követeltetik, mily hitfelekezatú volt ? 
Ezen szerződések a járási szolgabiró által bekövetel- 
telni rendeltettek.

Árva ügy. A műit évnegyedben a gyámoltek 
száma: 13,274, a’ gondnokolt száma: 173 volt Beér­
kezett összesen 34)0 ttgydarab, — mely a múlt évi 
362 hátralékkal kitett: 3772. Elintéztetett 2016, elin­
tézetlen : 1766. Az árvapénzlár takarékpénztári köny­
vekben: 218,083 frt 89 kr; kötvényekben: 278,624 
frt 2 kr; értékpapírokban: 61,957 frt 95 kr; öeeze- 
sen 548,665 frt 86 kr. Tartalék alap: 3347 frt 46 
kr. — Jelzálogi kölcsönök nem adattak. — Gyám­
gondnokság alól felszabadult 266 egyén, esek közül 
vagyonnal bírt 224, s részökre 3808 frt 83 kr. utel- 
ványoztatott ki.

Scitovsskyjános kérdést intés, hogy mi­
után tudomása van arról, miszerint több nagykorúvá 
vált, most sem kapta meg illetményét, — mi akadá­
lyozza ezen jogosultak járandóságának kintalványosá- 
sát, s mennyi őzen nagykorúvá váltak ná^a ?

Az első kérdésre Pajor István árvaszéki elaök 
úr előadta, bogy több nagykorú egyén azért Mm 
kaphatja ki illetményét, mivel a volt községi öasaa-



NÓGRÁDI LAPOK.

Miatt árvapéu kasoMsDÓl a legfőbb kötvény több ár­
vánk lett beosztva, a bogy aaau kátrányai behajtása 
ngyaa falyanaethaa raa. da u értékek sség mind be 
aana folytak, a iky a péukiatalráayoxáa nem mkö- 
sólhctő. Aüoahaa dy jogosultak száma Igen csekély 
a a behajtások as árvaszék által stagcttecnok. Jövőre 
esu >.<űaitak, valaaxist a tiszti Ügyéessémek behaj 
tás rágett kiadott kötvények némát kifogja tflatotai.

Maki Mária panasza Mytáu ax árvasxék utamt 
tatott, ÜMy a toeouaxi kir jbiróeégot arról, miárt vált 
sztkaégtoiaMé kk. Kojnok Sándor részóro kálón ügy 
gondnok kirendelése? sürgősen értesítse.

A Kanics agyban a axiráki kir. (bíróság által 
boaott igényperben ítélet a ut. belügyminisztériumhoz 
feltárj oastaü k.

Poagráos Ádámaá paaaasa folytán a unt. 
boMmtateariuai ártssittodk, bogy u 1872-1877-ig 
tarjadé Ölési ikrek szorgos kutatás folytán som fe-

▲ ml bolügyminiastarium asoa rendelőin, hogy 
a jogkgyleuk gyámhatósági jóváhagyás után illetéke- 
sóé végett an árrnanék állal as illetékese béai kir. hi­
vatallal k&sbltaeaonek, köröztetni rendeltetett
■ Hegedén Inure folebbeséeének 3ad fokú tlin- 
tésheiées rágott a kir. törvényszéktől áttett Schonberg 
Abrahám Ott hagyatéki íratok a nm." HL kir. belOgy- 
SkiniszXérnmbox leltenseztetoah

Hagy Gyhrgy Béla, mint kk. Siráma Malvin 
gyámja, a utóbbi gyámságától a nm. bolOgyminisxle- 
riua áttét 3-ad fokútag is elmozdiltatván, — u ira­
tok as árvMsákbos további intézkedés végett bekül- 
dMxisk

A naa. boiügymintexierium sürgeti, bogy Grnáa 
István volta.-uápi közgyám ellen a hátralékos köxár- 
uatAriöMzeg befussák. Eljárás végett ax árvauék-

As árvapteztár állapotáról ée mérlegéről szóló 
Montéa a ktegybléohex beterjesxtetik, a néhány szám- 
talap .kfigasiiásáaak esxkaxiéeé végett ax árvaasék

Otvaatatott a fosouai polgármester jelehtéso, a 
ioooncu ámflgyek ellátásáról. Eszerint a loooncxi 
gyámhatóság alatt a gyámoltak száma 263, a gond- 
nokótiak máma I. Áreapéu 9399 frt 37 kr. beárko- 
satt ügydarabok sxáma 54, oliutéaetlen 14. A vagyon- 
tálán árvák közi 45 frt osztatott ki.

Ifaaényfy Jóssal exakntén a következő 
—tanaim elé:

1. ásón adósok, kiknek kötvényeik ax árvatár 
bah őriztetnek. azonban a kamatokat eddig kösvetlé- 
ÍMB S jocwult fotokwk fixálták, csentél a kenutokat 
a gyt. 290. Ja értelmében ktavetloaúl ax árrészekhez 
fizeuik, bogy ásókból a tartalékalap javára a törvé­
nyes *0 áka — levonható, s a kamatfizetés pontosan 
UMadrisbatA lágyén. A mennyiben pedig öten kama­
tok után a tartalékalap javára eddigelé mi sem volt 
levonható, — esen okból 1880-tól a fizetés napjáig 
ssáasittaaMk ki astm teettg, mi a tartalékalap javára 
áxMAD'dó. • Man ÖttUf tiedcss/fc be.

2. A pénztár megállta alkalmával éexleltetett, 
hogy több kötvény be van ugyan kábelesre, axonban 
csak a A. vagy tik helyen, s igy a gyt. 289. § a 
htulmóhen naan tudható, hogy ax árváéiért biztosüék 
aeag van-e? Ennek elbírálására küldöttséget véle-

Mintán ax ügyészséghez behajtás végett kia 
dett-kötvények nagy értéket képviselnek, esek mikénti 
alleaóreéeésok megalap. tán végeit is bizottságot kér 
umLUi-i

Ksra indítványok elfogadtattak, a aa alispán el- 
nöklete alatt Reményfy József, Hanxély László, Pajor 
látván én SteBer Antal arak a tervezetek kidolgozása, 
Qtotva a kötvények vizsgálata megejléee végett ki- 
kUéettek.

Tasügy. A asécoéaykováoi iskola 186 frt, a 
atarexaii 146 frt államsegélyben rtasablnek, a utób­
binak csonkival még 159 frt utalvényoxtalik elmaradt 
Mwléee csiráén. Doláay, Ecasg és B Gyarmat köz- 
aégi ütetve állami iskolák számadásai jóváhagyattak. 
A k-gyarmati áll iskola 22 frt tulkiadása ntalvá- 
syostatik.
j, A közoktatási miaissterium felhívta 
a közigazgatási bixottaágot, miszerint hozzon ajánlatba 
oly tonttókat, kik a magyarosítás érdekében fáradozva, 
«s állam által évenként adományozandó 100, illetve 
50 frt. suhsidiumra érdemessé tették magukat Annak 
idején ai ajánlat meg fog tétetni.

Beményfv Jósáéi kérdést intés, hogy mi 
dolog ax, aücxariat as iskolalátogatók még most sin- 
aaanok kiuvesve? — Komjáthy Anselm tanMUgyeló 
jelenti, bogy eddig alig volt 2 alkalmas egyént esen 
ügynek megnyerni, axonban mindent el fog követni, 
begy ax iskolalátogatók sxáma kikertljön.

8eitovsxky János pedig a lörsakönyvek 
felél intés kérdést — Esek rendben vannak.
„v Stellar Antal főügyész előadja Lám Mór 
falabhaiteéL RhitaÁttaiot!

Hartvich Ferencs és Vitális József körjegyző el- 
isn elrendeli vizsgálati ügyben panaszló Kovács Sán­
dort a kihallgatásra meg nem idézvén, ax iratok Ko­
váča Sándor kihallgatása végett vissxaküldetnek.

Saikora Pál rétsági volt biró és közgyám, mivel 
Snakdomi Ignáa volt ottani körjsgyxóoek többrend­
beli összeget adott át, esen öesxegek (adó, árvapénx,) 
axonban Ssakoleiai ellen bebaiibautlanokká váltak; 
ennélfogva esen pénzekben Szikom marasztal tat ott, s 
ellene a hfstoeitáa elrendeltetett.

Haszár István felszólal, hory valami m ó­
réi kei lene gondoskodni, mely mellett a községi bírák 
a jegyzők ilyetén őzeiméitől megóvassanak.

Seitevesky János előadja, hogy miután 
erről a páaskasolési szabályrendeletben elég gondos 
kodás történik, inditványousa, hogy esen ssabályren- 
Metak csigán ellenőrzésére, és főleg ax ellenőrző bi- 
ssttságok srngvákerfteára a sxolgabirák utwttasea- 

nak. Esen indítvány azon kipóllással fogadtatott el, 
hogy a sxolgabirák errtl negyedévenként tartoxzauak 
jelentést tenni.

Érdekes eset történt Falak városában. Ugyanis 
a vasúti-állomás msilett egy hulla találtatott. A köuég 
oxen hullát ellakaritlalni akarta, axonban as ottani 
izraeli tik azon meggyőződésben, hogy ax illető zsidó 
volt, elkövetették a hullát ée izraelita szertartás sze­
rint eltakarították. Később kiderült, hogy az elhalt 
Kaoako Adolf, keresztény. Most ax izraeliták a terno- 
téri költséget követelik Főlek városától. A köxigaxga 
tási bizottság a beadott felebbcaéa folytán akkép Ítélt, 
hogy Fülek városa 3 frt temetési költségben (koporsó 
2 frt, sir 1 frt) marasxtaltatott. ellenben ax izraeliták 
18 frt temetési költaégkövetelésUktól elntasittattak, 
mert a hullát illetéktelenül temették eL Fülek váro­
sának a 3 írtra nézve viszkeraseti joga felmarad 
Kuosko Adolf illetéses köxaáge ellen

Szabó Miklós köriegyxö tsgyelmileg dorgálásra 
Ítéltetvén, ennek végrehajtásával Stojka Emil főszol­
gabíró megbizatott.

Ehrlíoli Simon pencxt pénxUrnok a község által 
9 frt 95 krban marasxtaltatott, mivel a végrehajtási 
költoégmaradványt Straah köijegyaönsk a község fi- 
gyslmextetése dacaira kiadta. — Es ellen Ehrlich re- 
lebbexett. A közigazgatási bizottság tokintettel arra, 
hogy esen költségmaradvány a körjegyzőnek 1877-ben 
XiutalTányoztatoU, a bogy exon alapon Ehrlich a mult 
évben a költaégmaradványt jóhiszemúleg adta ki Straub 
Károlyoak, a községi határozatot akkép módosította, 
hogy első sorban Sírásból, másodsorban Ebrlicbet 
marasztalta 9 frt 95 krban.

A d ó Q g y. Ax adófelUgyelö jelentése szerint ez 
évben 33505 frt 35 krral kevesebb adó folyt be ápri­
lis 1-ig, mint a mait évben. Szomorú jelenség, pedig 
a gazdasági viszonyok most kedvezőbbek voltak, mint 
a múlt évben. Ennélfogva a sxolgabirák komolyan 
utasittatoak. hogy az adót szakadatlauul hajtsák.

Az ingatlanok elleni adóvégrehajtás tárgyában 
kidolgozott kOldöttségi munkálat elfogadtatott. Annak 
idején közölni fogjuk.

A luxusadók hattyúdalaképen idejegyezhetjak, 
bogy 411 frt fényűzőn adó behajthatlanná válván, 
esen összeg lelratik.

bomoskeóy István többreodbeli panasza elsőfokú 
határozat végett ax adófelttgyelöségnek kiadatott

Horváth László és Slancsics Jána kérvénye, a 
losoucstugári és fábiaukai rét után fizetendő adó leírása 
végett, habár a közigaxgataai bizottság előtt bo van 
igazolva, hogy a kérdéses adóalap vix alatt éli és 
semmi termést netn hozott, mégis, mivel a kérvény ax 
elemi csapás bekövetkezte után 14 upon belül beje­
lentve nem lett, elutaaittatott.

Az a d ó f e IU gyeié jelenti, bogy a peucx rádi 
körjegyző ellen a vizsgálatot megindította, s hogy 
Straub Károly körjegyző lemondását beadta. Tudomá­
sul vétetik.

A rappi csoportban 8 ezer frt adórestantia van, 
a végrehajtás 35 egyén ellen s ingók nem létében in 
galiánok ellen foganatosítandó

Benicxky Gyula bizottságot kér kirendelni, mert 
esen adó három község tönkretétele nélkül be nem 
hajtható.

Huszár István, miután az előadásból úgy tudja, 
hogy ezen adóhátralék a földadóból származik, nem 
szeretne precedenst csinálni arra, hogy az adó leírá­
sára elégséges ok legyen u összegyűlt nagy adóhát­
ralék. Szerinte is ezen ügyet tüzeteeen kell meg­
vizsgálni.

A helyszíni vizsgálattal az adófelügyalö meg­
bízatott.

A bélyeg és jogilleték czimén 736742 frt van 
hátralékban, melyre csak 32736 frt lett befizetve. Ezen 
összeg is csak jobbára gr. Zichy Nándor által fizetett 
illetékkel, valamint a gr, Forgách József télé hagyaték 
utáni illeték összegéből került ki Ennek folytán a 
bélyeg és jogilletékóknek behajtására nézve a felelős­
ség ax illető adóbehajtó köxagek ellen kimondatott

Börtönügy. A b. gyarmati fogházban a múlt 
hóban volt 284 férfi és 19 néfomna, I elhalt Ke- 
reemény az állam részére 129 frt, a fegyenezok ré­
szére 56 frt

Egészséügy. A jelentés szerint nem eléggé 
kedvező. A rüh és egyéb kór főleg n lovak közt el- 
harapózott.

Utügy. Az utak a múlt hóban jó állapotban 
voltak. Az endrefalvi pálfalri utat Fürit Ignácz vél 
lalta el.

Seitovsxky kérdést intéz, vájjon a gőzka 
zánok félévenként megvizsgáltatnak e? — A főmérnök 
válasza szerint ezen vizsgálat exidő szerint pontosan 
nem fogautositható. mivel a mérn. személyzet csekély.

Gr. Gyürky Ábrahám kisterennei gőzkazánja zár 
alá vétetett, a miniszteri szakértő véleménye szerint 
azonban a gőzkazán elég jő a igy zár alá vétele alap­
talanéi történt A főmérnök és a jártai szolgabiró a 
helyszíni vizsgálatra kiküldettek azzal, hogy a vizsgá 
lat eredményéről az alispán utján a minisztérium köz 
vétlenül ért exit tessék.

Olvastatott a vicinális utakra vonatkozó módosí­
tott szabályrendelet

Eglmayer Adolf. T. közigazgatási bízott- 
az ügy érdekében örömmel üdvözlöm ax alkal­

mat, hogy a vicinális utak kexelése és fenntartásán 
nézve, igénytelen véleményemet ezen bizottságban 
előadhatom.

A tok. közig, bizottság 1879 ben kiküldött egy 
albizottságot, hogy a vicinális utak kezelésén egy 
szabályrendeletet dolgozzon ki, mely bizottság mun­
kálata mai upig is érvényben van.

Ezen utasítás. 1880. év vége felé lényegtelan 
változtatásokkal, szabályrendelet elnevezése alatt a 
közgyűlés által lett elfogadva, ée a magú miniszte­
ri untnak felterjesztve.

Azonban a nm. minisztérium azt a kir. ápitéazeti 
hivatalnak véleményezés végett tudván, a szabály- 
rendelet azon indokból, hogy a beono kifejtett rend 
•ser már három év óta van rikataiuásbM, ée ez idő 
alatt oélszortllennek bizonyult, jóvá nem hagyatott, 
és oly felbivással küldetett vissza a megye közössé 
gének, hogy egészen aj szabályrendeletet alkosson, 
ut a közig. bixoUxig által vizsgáltassa át, és azután 
szabályszerűen letárgyalva, jóváhagyás végett tar 
jeaszo fel.

Tekintetű közigazgatási bizottság! Nem tartom 
“szükségesnek a szóban forgó utasiiás hiányait részle- 
tesnL^smeri azokat mindenki, tudja, hogy milyen gya­
korlati erodményt hozott létra Érzi azt úgy ezen bi­
zottság, mint a megye egén közönsége, bogy a vici­
nális utak szomorú állapotán segíteni kell, hogy gyö-, 
keres intézkedéseket kell életbe léptetni, m :lyek áltyd 
a viciulis utak ügye is rendszeres kerékvágásba tu- 
raltctik. (Helyeslés)

A jelen bizottsági javaslattsft ezen szélt nézetem 
szerint nem látom bizloeitva, ée arra kérem a t. közig, 
bixottaágot, méltóztaaeék ezen -fontos ügyes kellőleg 
méltányolva, ut egy albizottsághoz utasítani, mely 
bizottság az én közreműködésem nnellett, a vicinális 
utakra nézve a fosforgó viszonyok és műszaki igé 
nyék egy teljesen megfelelő rzabályrendeletet dolgoz- 
son ki, és azt további intézkedés végett előterjessz*.

Határozat. A kir. fotnérnök felszólalása ezen 
közig, bizottság által méltányoltatván. utasittatik a 
kir. főmérnök a viciulis utak ás közmunka kezelése 
ée fenntartására nésvo ogy szakszerű szabályrendeleti 
javaslatot kidolgozni, és ut kellőleg sokszorosítva, 
ezen közig, bizottság junius havi ülését megelőzőleg 
minden bizottsági tagnak megküldeni.

Hogy pedig a vicinális közmunkáért felbsszná- 
láss addig is ne hátráltassák, utasittatnak u összu 
járási föszolgsbirák, hogy u újból megállapított köz­
ségcsoportok szerint az illető utlelügyelőket u eddig 
fennálló gyakorlat szerint azonnal megválasztatván, a 
viciulis közmunkáért ledolgozását eszközöltessék.

Soitovszky János úgy tudja, hogy Nőtincs, 
A gárd és Petény egy vicinális csoportba osztatott, 
mégis Petőny közsígo időközben innen ki lett véve. 
Kén a helyreigazítást.

P o s t a a g y Előadó Fercsek Gyula 8zklabonyán 
Uj postaállomási hoz javaslatba, s egyszersmind tudo­
másul hozza, bogy Ktraueaságon marczius 1 én a pos­
taállomás megnyílt.

Jövő ülés május 15 őre határoztatott.
ülés vége d. u. 2 órakor.

Alispáni jelentés.
(u iprilí* IS-kl kôxlzm»tL»i Ulita.)

Tekintetű közigazgatási bizottság! A közigazga 
tta legfontosabb teendője, a folyó évi njencsjulalék 
kiállítása. Losou ez rendezett tanácsú város mint önálló 
sorozó kerület, s a losonezl, füloki és sziráki sorozó 
járásokban már befejeztetvén, jelenleg a nógrádi járás­
ban vau folyamatban. Az eddigi négy sorozó járásban 
befejezett ujonpxozás eredménye épen nem kielégítő, 
mennyiben a fülcki sorozó járás kivételéről, moly ujoncz 
jutalékát teljesen kiállította ugyan, de póttartaléki il­
letményével már tartozásban maradt, mig a többi so­
rozó járások úgy njoucz jutalékaikkal, mint a rcájok 
rótt póttartalékkal is hátrálékban maradtak. Ezen hát­
ralék azonban a legközdébb megkezdoudő utóáilitteok 
elé állítandó, s a fősorozástól részint Igazolt, részint 
igazolatlan távol volt, mint a felül vizsgálatra rendelt 
egyénekből nagy részben fedeztetni fog.

. Az 1873. évi XX. törv. ez. értelmében, évenként 
uxközlcndö ló osztályozás, a járási sxolgabirák által 
készített összeírások alapján, az o czélból kiküldött 
két katoui bizottság előtt még folyamatban vau, mely­
nek befejezése után anuk eredményét a Tekintetes 
közigazgatási bizottságnak bejelenteni köteluségemnek 
iamerendem, jelenleg csak annyit kívánok megjegyezni, 
hogy az összeírásokban foglalt lovak, alegkielégitőbb 
rendben vezettetnek a működő bizottság elé.

A múlt év végéről az 1881. évi közmunka-vált­
sági hátrálék 19840 frt 70 krt tetl, mely tartozás le­
vonására a folyó évben a mai napig 9255 frt 45 kr. 
folyván be, a múlt 1881. évi váltság hátráléka jelen­
leg 10703 frt 37 krt luz.

Az 1^78.—79.—80. évi hátrálékok lovonására a 
folyó évben 732 frt 54 kr. folyván be, az ezen évekről 
vezetett tartozás, még mindég Í9885 frt 05 krt teu. 
Ezen tartozásuk kérlelhetlen behajltea tekintetéből, a 
folyó hó. 12 én tartott állandó választmányi tanácskozás 
a legközelebb megtartandó rendes tavaszi közgyűlés 
elé terjuzteudő véleményű jelentésében a legerélyuebb 
intézkedések megtételét hozván javaslatban, ez alka­
lommal újabb iatézkedést neth igéuyel.

A folyó évi közmunka lerovására u jelen évben, 
a m.ai napig csak 3023 frt 75 kr folyt be, mely összeg 
habár épen nőm tekinthető kielégítő eredménynek, to­
kintve azonban azon tetemu összeget, mely ugyan ez 
idő alatt a múlt évi hátrálékok törluztésére befolyt, 
s tekintve, hogy a mezőgazdasággal foglalkozó nsgy 
közönség ez időszakban épen legkevésbé képes köte­
lezettségei lerovására, még is azon reményemnek merek 
kifejezést adni, hogy a múlt évi eredmény -oz év fo­
lyama alatt is elérhető less.



NÓGRÁDI LAPOK.

A személy é* vsgyonbiztonság a jártai ezdgabi 
rák által beterjesztett hivatalos jelentitek alapján a 
lefolyt hóban uteljeaon kiolégitőuek mondható, nagyobb 
bűneset c*ak ia Málnapatakán fordult elő, hol egy 
ember öleiétől fosttilolt meg. Az illető lőtte* a bűn- 
fenyitő bíróságnak átadatott.

Madách Károly, 
átesés.

Nógrádmsgye gazdasági egyesülete o bó 14.én 
tárté rendes választmányi ülését, melyben Hcitovszly 
János elnöklete alatt Madách Károly, Huszár István, 
Reményfy József, Benlcxky Gyula, ráy Albert, Hsn- 
zély László, Harmoa Gábor, Tillmanu Károly, Hálás 
József; továbbá Hxinlner Ottó titkár és Reményi Ká­
roly péuztárnok vettek résit. A tanácskozás számos 
és uagyfontosaágu tárgyait lesi alkalniuok lapunk 
jövő számában bővebben közölni; eiuttai mint legér' 
dekosebbeket fölemlíthetjük, bogy's! egyesület f. évi 
október 1 - 4 én jutalom, díjkiosztás és gazdasági sze­
rek kUorsoláaával egybekötött terménye iállitást ren­
des B. Gyarmatoo a megyeház helyiségeiben. Ugyan­
ekkor lest az állam által évenként megtartandó 
tenyészkanciák és szopós csikók kiállítása és díjazása 
is. — A kora ssörelelér meggátláaa végett a választ­
mány szabályrendeletet dolgozott ki a azt érvényesí­
tés végeit a törvényhatósághoz terjeszti bo. — az 
Ipoly szabályozása tárgyában felir a képviselőhöz és 
a kormányhoz. Sajnos dolog, hogy a megye mező­
gazdasági boldogmMt annyira hátráltató esen kér­
dés, mely természetes összefüggésben áll a mollék fo 
Ivók éa patakok szabályozásával, Nógrádmegye min­
den erőfeszítése daczára a szomszéd Ilont megye reni- 
tentiája miatt mindeddig megoldatlan maradt — Az 
egyesület, hogy tagjaival rendszeres érintkezésbe lép­
hessen, május havától kezdvo szaklapot fog kiadni. 
A közelebbi közgyűlés napja, melynok főtárgyai lesz­
nek a költségvetés megállapítása s a választmány éa 
tisztviselők végleges megválasztása, f. april hó 26 ik 
napjának d. p. 4 órájára tüzelelt ki. — A keresko- 
defmi minisztériumhoz, mély az egyletet már eddig is 
jelentékeny adományokban részesítő, valamint a párt­
fogó pénzintézetek és több gépgyáréihoz, kik uj gaz­
dasági eszközöket ajándékoztak, köszönő irat intézte 
tik. Tiszteletbeli tagokul a közgyűlésnek javaslatba 
hozattak: b. Kemény Gábor, Simor János bibornok 
berczegprimás, mint a megye egyik nagybirtokosa és 
kitűnő gazdász; továbbá gr. Széchényi Pál, Koriz- 
mics László, gr. Dessewffy Anrél és Somssicb Pál. — 
Végűi megemlíthetjük itt, bogy a választmányi ülést 
megelőző napon értekezletet tartott azon kettős kül­
döttség, mely a megyei és a szécsényvidéki gazdasági 
egyesületek fűsiójának feltételeit volt megállapítandó. 
Egy pont, a székhely kérdése kivételével megegyezés 
jött létre; hisszük azonban, hogy a későbbi tárgyalá­
sok a közérdek szempontjából e kérdést is megfogják 
oldani R. K.

Kis kritika „nagy“ hangversenyről.
Mindenekelőtt kijelentem, hogy nem tartom ma 

gam csalhatatlannak, mint a római pápa, azt sem 
mondhatom, hogy sohasem tévedek; mint nz anglikán 
egyház, s végre nem vagyok az egyszeri franczia kis­
asszony sem,. ki csodálkozását fejezte ki azon, hogy 
neki mindig igaza van. A tek. bíróság ítélje meg, vál­
jon ez állítással szemben hely adatnék-e a bizonyí­
tási eljárásnak ? Nekem mint -laikusnak, szabad le- 
gyen szerényen a tárgyhoz nem szólva csupán annyit 
megjegyeznem, hogy sem a „km nézők' sem a .lábán- 
ezok* táborába nem tartozván, ha nem is magasabb 
műitészeti szempontból, de mindenesetre tárgyilago­
san mondhatom el véleményemet a Losoncion, f. hó 
5-én megtartott „nagy“ hangversenyről.

Sajnálom, bogy Simplex polgár létemre nagy űri 
hiba esett meg rajtam; elkéstem, a miért is, mint il­
lik, nyomban ezer bocsánatot kérvén önmagámtól — 
azt meg is kaptam. Azt azonban, hogy ismételve a 
tárgyhoz ne szóljak, nem bocsáthatóm meg honi dalár­
dáinknak, s így a régi gárdának sem, hogy előadási 
darabokul opera és operett részleteket választanak, 
melyek jelmez, diszlct s egyes szinpadi hatást keltő 
kellékek nélkül, még a magasabb követelményeknek 
megfelelő művészi kivitel mellett is a hiányosság és 
tökéletleneég bélyegét viselik msgnkun, s ügy hason­
lítanak a színpadon előadott operához, mint a réz­
metszet a színezett képhez. — Ezt magánnézetképpen 
azért tartottam itt alkalcmsz- rűnok felhozni, mert a 
műsor I. és VII száma dalmű részletekből állott.

És most, uraim, le a kalappal két ifjú tehetség 
Petyko Imre és Orbáo Árpád előtt, kik magyar lé­
tökre oly pályának szentelik életűket, mely eddig saj­
nos a vidéki n. é. közönség előtt nem valami nagy 
becsben áll a oly téren érvényesítik tehetségüket, me­
lyen még mai uap is bevándorlott, idegen népség 
szedi az epret. Do le a kalappal másodszor a meg 
ezűltserlegetett, babérkoszorűzott losonczi dalárda előtt 
is, mely egri nevéhez s országos híréhez méltóan tün­
tette kt magát ez alkalommal is.

Ennyit átalában.
Ami az előadást s az előadott műveket illeti, 

ezekre nézve észrevételeim röviden a kővetkezőkben 
öszpontosulnak.

A programm II. száma „Grand rondo briliante11 
Scbnlhofftól, sem műbecsére nézve, sem helyi s áta­
lában vidéki miiviszonyaink szempontjából nem mond­
ható szerencsés választásnak, s a helyett velőm együtt 
bizonyára a közönség tűlnyoiaó része szívesebben hall­
gatta volna meg Ábrányi, Liszt, Székely stb. kiválóbb 
műveinek vagy művészt átiratainak bármelyikét, kü­
lönösen oly tehetségtől, mint Orbán Árpád, ki fiatal­
kora dácsára sikerrel megküldött as előadott mű tech­

nikai nehézségeivel s a legszebb reményekre jogoeitó 
magyar talentumnak mutatta be magát.

Az ezt követő, s a dalárda által előadott 2 ma­
gyar népdal, melynek harmóniai kísérete — melles­
leg legyen mondpa - notu eléggé magyarok, teljes 
sikort aratott volna, ha hibás hangjelzésből támadt 
sértő dÍMonanezia nem zavarja meg az első darab el* 
jét; ezt azonban, mint értelemzavaró sajtóhibát csak 
a roezakarat róbatja fel készOlotlenségnek, elfogulat­
lanéi véve a dolgot, nem tekinthető egyébnek — ele­
mi csapásnál.

A „nagy“ hangverseny kettős fénypontját két 
ségkivül 1‘eltyzo Imre remek hegedű játéka, s Zimay 
László „Isten veled' ezimű dalának előadása képezte- 

Pettyko Imre, ez idő szerint a budapesti nem­
zeti színház ionokéra primhsgedűsének kitűnő játékát 
kritikai bouezkés alá venni, nem érzem magam hi­
vatva aonál kevésbbé, mert az általa előadott művek 
egyikél sem ösmerem s e nélkül előadását az önálló 
felfogók s művészi kivitel szempontjából nem itélho 
tem meg. Az bizonyos, hogy tekintve fiatal korát, 
már jelenleg is a virtuozitás magas fokán áll, s ha 
eddigi ismereteit külföldön szerzendő tapasztalatokkal 
gazdagítja, s tőieg ha a nagy mester, Joachim keze 
alá kerül, néhány év múlva az előadó művészet terén 
— nemzeti büszkeségünkre kiváló helyet foglalnod oL 

Zimay László „Isten veled“ czimú dalát a kar 
kiváló gonddal, tisztán, szabatosan s a legkisebb rész­
letekre kiterjedő finom árnyalattal adta elő. s nem 
hiszom, hogy a legszigorúbb pápaszemes kritikus ta­
lált benne kifogásolhatót, legfölsbb azt, hogy a jobb­
szárny (tenorok) sokkal erősebb a balszárnynál (bas- 
tisták), s hogy az egyöntetűség rovására itt olt kima­
gaslott, nem akarom mondani — kirítt egy kél diver­
gáló hang.

A fiatal művészpár a legnagyobb hatást idézte 
elő a Sarasaié féle „Spanyol tánezokkal“, s a „Lo 
sonczi-Ábránd* czimű közös szerzeményükkel. —- A há­
lás és lelkesült közönség nemcsak zajos tapsviharral, 
hanem tényleges elismeréséül számos csokorral s ko­
szorúval tűntette ki az előadó művészeket, kik a Lo- 
sonczi-Ábránd-ban, moly ismert magyar népdalmoti- 
vamok ügyesen itaszeszőtt változatait foglalja magában, 
zeneszerzői minőségben is mulatták bo magukat a 
közönségnek, s azonkívül ufnl elméletileg képzett 
zenészek tűntek ki.

A mesteri zongora kiséret mellett előadott kris­
tálytiszta planiuimok, pizzicatok, hévteljes középhan­
gok, airó-nvó mély hangok után, melyeket Losonci 
város szülöttje egy darab száraz fából elővarázsolt, 
következett a „nagy* hangverseny befejező része, a 
műsor utolsó száma, Guonoa „Katona kara,* előadva 
* .régi gárda* által általános megindulást keltő oly 
hatással, hogy nekem is, akarva nem akarva, meg- 
kellett indulnom, már t. 1. kifelé, magammal vívón 
egy kellemesen eltöltött este szép emlékét s ama jó 
tékony, s nemesítő benyomást, melyet reám a művé­
szet s főleg a zene tiszta élvezete gyakorol.

Zelenka Jánw.

Az „DsS magyar általáaea biztosító társaság“ tSSl-ik 
ári Oil«ttt«dm4ny4t a mull számban lapnak Is k&zlt. a t alta­
tóink a hlrdsUsl rovatban ielUUIJák • hasal UruaiguBk sár- 
sxáaUJát, ás vagyonkimutatását A t olvasóknak óv
kSlSnSsen as álstblstositó falakok módjukban van SMukuauU- 
tásokat tenni, amint hogy hlsaslk, hogy önnek a a márkg *s 
vagyon kimutatásának tanulmányolása folytán taljaa megnyugvást 
fognak nyerni nemcsak a tartalékok folytonos ás tetemes emel 
kedése, hanem a miatt is. hogy as első magyar .általános bizto­
sító társaság e nagy tőkéi, mintán Lajtántuii Gálától a exárnyal 
alatt keletkezett bécsi Uzto'aitó társaságra ruházta, kizárólag a 
msgyarornági Üzlet biztosítéki alapjául szolgálnak. E auraiaknak 
ezéýa azonban nem az, hogy midőn .facta lognuntur,* az elad 
magyar mellett emeljek ásót Csélunk r.a, hogy követésre méltó 
Íálját mutassunk fel az első magyar .biztosító társaság legkéze- 
ebhi kóagyllésének hstaflas és jótékonysági njabb adományai­

ban. Az adományok teljes Sszzsge 11590 frt.
Emlékezni fognak t. olvasóink, hogy az alsó magyar álta­

lános biztosító társaság távoli hSzgytlése a gazdasági pályára 
lépett ifjaknak a gazdasági tanintézeteken klképsztótéso ezé íjából 
több Seztóndljatalapított Eaen *00 frtoe ösztöndíjakban az léét— > 
iskolai évben & növendék részesUt, kik aa ösztöndíjat a beli, 
rendben felhívott azon megyei gazdasági egyesSletak felterjesz­
tései folytán nyerték meg, melyek az első magyarral már szer­
ződési viszonyban állnak, ilabár ez ösztöndíjak, több évre sá­
lunk. miután a tanfolyam is több évre teljed, sz idei kbagvtlia 
mégis újabban é megyei gasdasági egyesölet (n. m. ennéd, fehér, 
gömör-kie-hoot és győri) Utal felterjesztendő ifjak számára oa- 
vasott meg 1600 frtot. Aa országos gazdasági cgyooBlet István. 
telki iskolájában kiképezendő I árva Uo részére ez .évben is 
megzsavszta a társaság a kellő összeget) a tervezett országos 
iparkiállitás költségeihez 1000 frttal. a Munkácsy Mihály nmek 
mérőnek .Krisztáé Pilátus előtt* az országos képtár számára 
való megssorechetáse költségeihez szintén 1000 frtta< járat; e bár 

-a magyar írók segélyegyleUro és a magyar hírlapírók nyugdíj­
alapjára ea intézetnek keletkezésekor tetemes összegeket adomá­
nyozott, ezek részén oa évben Is 200—800 frtot adott Adomá­
nyában részeshlt több tudományos Intézet sok fővárosi Jótékony 
•zylet. több oly egyházközség, mely létezésével a nemzetiség 
érdekét is előmozdítja. A Petőfi és a 8zent-István szobor alapját 
>00—tOO frt adománynyal gysnpltá. Megemlékezett a 9saretet- 
házakról, az Ínségesekről, és aa országos vöröskereszt egylet ré­
szére megszavazott 1000 frt ez érre eső második részletét 8000 
frtot kifizettető. A részletes kimutatás mellőzésével isméte(Jiik az 
adományok teljes összegét úgymint 11690 frtot Felteaszök, hogy 
t. olvasóink és a biztosító felek előtt ismeretes, miszerint az 
Első magyar általános biztosító társaság alapszabályai közé fog­
lalta azon határozatot hogy a társaiig nyereményének egyré- 
szét minden évben közhaszna szólókra fordításija.

Hogy mily biztosítékot talál a biztosító közönség esen 
társulatnál, azt a következő adatok hozzák világlat ha. úgymint: 
a teljesen befizetett részvénytőke 3 millió frt, társasági tartalék- 
töke 1.878,633 frt 61 kr., összes tás és ssállitmányi készpénz 
dij tartalék 1.878,303 frt 78 kr., életbiztosítási díjtartalék 7 mil­
lió 818,660 frt 90 kr. — összesen 13.985,888 frt 19 kr. Ezenklvttl 
tárcsában lévő díjváltók összege 5.08*,687 frt >1 kr.

Hirek.
Személyi hírek. Gr. Gyűrky Ábrahim főispán űr 

Öméltósága e hó 12-én este 7 órakor érkezett a szék 
városba, másnap 8 és 10 óra közt a tisztelgőket fogadta, 
s 10 tői a közigazgatási bizottsági üléeou elnökölt, — 
s f. hó 18ín utazott Budapestre. — F. hó Hón H.- 

Gyarmaton láttuk Bzoatagb Pál képviselőnket, ki 
még az uap Budapestre utazott. — A közigazgatási 
bizottsági tagok kngfll a f. hó 13 ki ülésen részt vettek: 
Alk György, Ueniczky Gyula, gr. Czebnán László, gr. 
Forgácb Antal, Hunzély László. Huszár István, Palmy 
Ágost, Reményfy József, Seitorszky János és Bréter 
Alfréd arak.

Hymen. Kígyóéi Igoácz a b. gyarmati polg. ísk- 
egyik tanárja, e napokban jegyezte el Wctsz Emma 
kisasszonyt Kimabrezóról.

A tavaszi közgyűlés apríl hó 27 én érdakas tárry- 
sorvzatul lösz megtartva. A közgyűlést egy igen ke- 
gyclutea ünnepély frgja megelőzni, t i. gr Gyűrky 
Abrahám cs. K. kamarás a megyénk íóispáőjáuak étel­
bú éa nagyságú arczképe iepleztetík Is. A Iclepleaásí 
beszédet Barmot Gábor főjegyző fogja tartani, s mint 
halljuk, Pajor István árvaszéki elnök nrnak ez alka­
lomra irt dicak^lteménys is ki fog osztatnia jelenlevők 
közt. A megyei tisztikén ez alkalommal dínőagyar ru­
hában jelenik meg Az arexkép a főispáni székkel 
szemközt állittatik fel, körülvéve u ország a megye, 
és a főispán czimeroivel éa sásaiéival. A csoportosat, 
miként a tervezetből tudjuk, igen diszcsen tesz össze 
állítva. A főispáni eme kiiőutcláa, főlspánságának épen 
10 ik évébeo éri. A közgyűlés érdekes tárgyát fogja 
képezni a Somogyi Zoltán halálával megürült cógrád 
járási ezolgabirói állás betöltse. A választás zajos lesz, 
mivel a megyének két jeles tisztviselője, L L Bálán 
Ferencz és Veres János pályáznak a megürült állomásra 
s így mindakettőnek erős pártja van. Hajniiul lebotoa 
azonban, ha nem a bizalom és a pályázó személyek 
jeles tulajdonságai, hanem a felekezeti szempontok ve­
zérelnék a L megyei bizottmányt.

A főispáni ebéd a folyó hó 13-án szokottnál ke­
délyesebb volt, részint azért, mert a közigazgatási bi­
zottság t. tagjai jóformán mindnyájan egjrűtt voltak, 
részint azért, mert a lefolyt ülésen előadott tárgyak 
megoldása itt ott élénk eszmecserére adoU algáiméi. 
És babár minden.alkalommal élvezettel hallgattak lovag 
Imády Károly lÖesperee űr feiköszöntőit, de ezen fel­
köszöntője, mit ezen főispáni ebéden elmondott, ácsol 
kedett szelleménél, éa hangulatánál fogva a jelenlévők 
figyelmét méltán (elköltötte. Ugyanis elmondta azt, b<y 
a magyar nemzet a régibb időben, nem igen törődött 
a nemzetiségi kérdéssel; s ez vádként női a múltra, 
mert a nemzetiségi Ozelmeknek e miatt mintegy szabad 
tér engedtetett; innen van az, hogy magyarorsságnak 
most már annyi küzdelme van magyarország hűtlen 
állampolgáraival, mig velők meg nétn érteti azt, hogy 
„Quo, quo scelesli ruitis?!' Beszédében a főispán eret 
éltette, ki itt a megyében a nemzetiségi <p*.nslav) üzel­
mek ne k nem engedett és nem fog engedni tért. A to 
arztot harsány „éljen* követte, a megye notabilitáaai 
szívből éltették a főispánt, mivel mindenki érezte azt, 
bogy a Bodiezkiak ellen elrendelt actió nemcsak idő­
szerű de szükséges is volt, mert mindenki erősen meg 
van győződve, bogy gr. Gyűrky Abrahám főispán tehet 
az, ki Nógrádmegyében a panalavismne hjrdrafejét al­
kotmányos eszközeivel elébb utóbb életképtelenné teeudi.

Benlczky Gyula képviselő űr, ki a cztasterrel eleitől 
fogva behatóan foglalkozik, e hó 20 án Horvátországba 
és Fiúméba rándul az országos catasleri bizottsággal, 
melyben minden kataszteri kerületből egy kinevezett, 
és egy választott tag, továbbá az országos k. bizottság 
tagjai vesznek részt. Beniczky űr miot halljuk esek 
május bő 5-én tér vissza nagy ntjából.

Az adandó választmány első ülését folyó bő 12-én 
tartotta meg Madách Károly alispán űr elnöklete atett, 
mejynek legfőbb tárgyát a megyei it£i. éviszámaeak 
és u közmunka számadások felülvizsgálata képezte. E 
szerint a javadalmazási pénztár bevétele 86416 frt 29 *.s 
kr., kiadása 86414 irt 92 >je kr., pénzmaradvány 1 frt 
32 kr. A magánpénztár bevétel 8904 frt 19 kr., ki­
adása 4911 irt-82 kr., pénzmaradvány 3992 frt 37 krM 
értékpapír 5200 frt, kölcsön 2111 frt vagyis magán­
pénztár vágyó A összesen 11303 frt 37 kr. A segédeim i 
Eénztár bevétele 31733 frt 18 kr., kiadása 1904 frt 12 

r., pénzmaradvány 29829 frt 6* kr^ követelés 20783 
83 kr, vagyis ezen pénztár vagyona 50512 frt 89kr. 
A közmunka pénztár bevétele 112261 frt 48 kr., ki­
adása 7752'2 frt 12 kV, pénzmaradvány 34739 frt 36 kr. 
A betegápolási pénztár bevétele 10339 frt 43 kr„ 
kiadása 10335 frt 68 kr., pénzmaradvány 3 trt 72 
kr., hátrátéka 4357 frt 43 kr. Ezen számadások felül­
vizsgáltatván azok rendben találtattak és Dettrieh Zsig­
mond főpénztárnok felmentetett.

Ipolyságon a második felolvasási estély húsvét­
hétfőjén tartatott meg. Ezt is Pongrácz Lajos űr, • 
megye kitűnő slispánjs rendezte, ki sokoldalú tevd 
kenysége mellett az irodalom és társas életnek is tud 
szentelni időt s teremteni alkalmat Ezen második fel­
olvasási estély ha anyagilag netnis, de szellemileg tel­
jes sikert .aratott A programm változatos volt{ e a fel­
olvasást maga az alispán kezdte meg Ipolyi tüdős 
püspökünknek a képző művészetről irt egyik kitűnő 
értekezletével. U ián na Ivánka István, tehetséges fiatal 
Író olvasta fet költeményét: Amor szeszélyeiről; majd 
Sián úrhölgy lépett az állványra tanítványával, a ked­
ves Balczár Irénnel, * együtt játszottak cltherán igen 
kedves partbiekat Végűi Csalónkéinak „házi bangver* 
seny* czimű jeles alkalmi költeményét szavalta el 
Pongrácz Lajos űr, mi szinte igeu nagy tetszést és tap­
sot aratott.

Losoncion Kovács Sándor, a „Losonczi Pbőnix* 
felelős szerkesz őjének felhívása folytán e hó 10 én ér­
tekezletet tartottak, melynek tárgyát a nógráityárási 
ezolgabirói hivatal betöltése képezte* Az érteseaieten 
mintegy 16 an jelentek meg, a mint bzlljnk az érte­
kezlet kimoodla, begy a nógrádjáráai ezolgabirói ál lázra 
Török Zoltán nrat jelölik ki, illetve ennek megválasz­
tási érdekében tömörülni fognak Eszerint ezen állásra 
eddig bármsn jelentkeztek, nóvsterinl: Balázs Ferenci 
megyei 1 ső aljegyző, ki a megyének már I872.évőta
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egyik szorgalmas tisztviselője, Veres János * nógrádi 
járás mostani eegódazolgsbirája, kí jelenleg a ssolga- 
tarói hivatal mntéeével van megbízva, ta Török Zol­
tán tadapseti agyvád, Török Sándor árvasséki ülnök 
ér áa.

Meghívás. A nógrádmogyei tanító testület csirák! 
körének Ssirákon az ev. iskola szokott helyiségében t. 
1888. ári szájú i-én d.a. 10 órakor tartandó gyűlésre, 
tisstatoCtoi meghívom a U tagiára arakat te a Un ágy 
barátokat. A kösgyúlta tárgyai: 1. Igaa Antal ár érte 
kasík: .Melyek ajó fegyelem követelményei (föltételéé) 
a aépiakolábaa, nevelte e oktatárt illetőleg“ tétel felelt. 
8. Sehliss dánon ár gyakorlati tanitárt torta természet- 
rajsból. X Barton János ár gyakorlati tanítást tart a 
magyarok törttastóbőL 4. A megyei tanító testületnek 
1881. évi ang. 4-én Szítakon tartott gyűlése jegyző­
könyvének felolvasása. 5. A megyei tantestület elnök­
ségétől érkezett iratok tárgyalása. 6. Indítványok. 7. 
Uj tagok felvétele. — Kelt Vaayarexon, 1888. évi april 
8-án. Oontraaka Lajos, körelnök.

A „Ponti kórlap“ egyik levelezője követkesőket 
faja megyénkről: — „Nógtadmcgyo tavasai közgyűlése, 
— mtatlapunknak B.-Gyarmatról írják — e bő 87-én 
fog megtartatni Gyarmaton. B kösgyűlésnek különösen 
u kölcsönös érdeket, hogy ekkor less betöltve a rét- 
aágki főszolgabírói állás A korteskedés, mist ily alka­
lommal hmmoq, már nagytan folyik. A választásnál 
a megye legkiválóbb családjaiból kettő van érdekelve, 
te pedig a Török család, mert a jelöltön egyike Török 
Zoltán nagy műveltségű ta keresett fővárosi ügyvéd, 
továbbá a Veres osalín, melynek egyik tagja Veres 
János jelenlegi eegédmol^abiró szintén kandidálva van. 
Harmadik jelölt is van. Es Balázs Peronos a megye 
eteő aljegyzője. ltirök Zoltánnak es Balázsnak van a 
legtöbb kilátása, a ta Törököt megválasztják, akkor 
aa ar csoda esik meg, bogy a főjegyzőn kívül ő less a 
megye második qnaltfikált hivatalnoka.11 E sorok aligha 
hulltak B.-Gyarmatról, mart itt szó sincs arról, hogy 
Tötök Zoltán ár ta Verse János között len a válasz­
tás a rétsági esolgabirói állás betöltésénél, hanem csak 
is Balás Forsan és Verse Jánosról lehet szó, kik a 
togeompsteasebb jelöltek. Bz sem igaz, hogy itt a csa- 
láoi politika annyira imponálna; mart a nevezett je­

löltek szerzett érdemeiknél fogva nyerték meg a bi­
zalmat ta jogosultságot éreznek a fellépésre. Az meg 
mór pláne a tények valóságos elferdítése, midőn az 
állittotik, hogy Nógtadmegyében a főjegyzőt kivevő 
nincs qualiflcált tisztviselő; nőt ennek ellenében az a 
való, hogy egykét tisztviselői kivéve (kik azonban igen 
sok qnalificált budapesti ügyvédnél több képzettséggel 
bírnak), a legújabb törvényjavaslat szerint is a kellő 
qualifioatióval, (ügyvédi diploma vagy jogvégzettséggel 
bírnak.)Ezek rectiűcálásával a lenti csikk ógy felelne 
mag a valóságnak, ta az következőkép végződnék: 
.Harmadik jelölt is van. Éa ez Török Zoltán (jóhirú) 
Ügyvéd, kit mi különben tisztelünk és becsülünk*

Baloghy Gyula volt I-oő megyei aljegyző bűnvádi 
ügyében f. hó 11 én hirdettetett ki a legfőbb itélőszék 
Ítélete. Baloghy Gyula megtört lélekkel és teeltel állott 
a törvényszék előtt s remegve hallgatta az ítéletet, mely 
őt a vizsgálati fogság egy részének betudásával 8 évi 
fegyházra ítélte. (Tudvalevőleg, az itteni törvényszék 
7 évre, a hír. tábla 5 évre, ta a legfőbb itélőszék jelen 
Ítélete 6 évre Ítélte Baloghyt) A legfőbb itélőszék fő­
leg azért változtatta meg a kir. tábla Ítéletét, mivel 
Baloghyuak azon bűnös cselekményét, hogy akönyör 
adományokat ta jótékony czélra adakozott öeazagoket 
elsikkasztotta, a legsulyoaitóbb körülményeknek tudta 
be. Az itteni jogászok agyrésze azon meggyőződésben 
volt, hogy Baloghyt legfeljebb 3 évi börtönre Ítéli a 
legfőbb itélőszék íme mily különbség I Baloghy Gyula 
a fegybázi büntetést Lipótvárban fogja átszenvedni, ta 
ugyan erre a szerencsétlennek elég testi teleik! ereje lesz.

„A loaoncri zom éo dalkör fővédnökéül: gróf 
Gyürky Ábrahám főispán, elnökéül gr. Czebrián László 
urak választattak meg. Mi azt hisszük, bogy egy jó 
dalárda hangzatos nevek nélkül is hangzatos lehet.

A szécsényi cassino-egylet 1882 évi april hó 22 én 
az .oroszlány“ czimú vendéglő termében zene-, dal- és 
szavallati estélvt rendez.

A húsvéti fagy, mint több helyről értesítenek, 
nagy károkat okozott a gyümölcsökben. A szőlőt azon 
tan csak kevés balyen érintette a fagy, a vette pedig 
majdnem érintetlen maradt A vette kedvező reményekre 
feljogosít Nagyobb fagy volt: Lónyabányán, B.-Lebo- 
táó. Szécsényben, Ag.rdon, Petényben te Lcgénden.

Péneién most három körjegyző fungál egyik a 
község által választott másik Beue Gyula segídssol- 
gabiró által, a harmadik'Veres János fszbirö által ki­
nevezett Melyik most már az igazi?

A. M. volt b. gyarmati polgár, ki a törvényszék 
által clővesattetett. a 1. hó léén tartott végtárgya­
láson felmentetett s szabadlábra helyeztetett

Irodalom.
Dr. Kein Antal »Iófl».U»l folhlvist bocsát kL t. ás ni 

mncjnr (yorsirás Uakflnjvn, kUSaSn IsklaUltel a masiatsaa- 
lism. X Magyar gyorsíród roadsssromnok kritikai taushnona. 
Utáaa, a aómstMl átsltatatt Oabobborsar-Markovlta, ta Utolaa- 
r*ayvouy-(lte syortiriri rsadaaarakkal S. Gyorsírtál olvasó- 
kSayv, magyar gyorsíród roadsssrsm aaarlat cint mankóimra, 

á gyorsírásnak gyakorlati hasasa nladasokra stars, kik 
sasUsní mankóval, a IrósbsU tosadtkksl fogUlkoaaak: usgbo- 
csSlhateUsa; sort a gyorsírás által Időt, fáradságot mvotSak 
nag ha csak oaask asgitaágáral vágynak kápsask aa áld aadt 
— riptábsa — hívta vissiaadnl, a sat lakttal — áaárt ajánl­
jak a vállalatot mslyask ElőftssUd árai 1. Gyorsírtál tea- 
kSayvro: 1 frt a. á. L Kritikai Ssaaahaaonlitó stukára: M kr. 
o. ó. S. Gyorsíród olvaaákáayvro : l frt o. á.

ta oUIsatáai ivek a páaaak a aóv, lakóhely te a. póata 
aaabatoa nogjelalásóval f. ó. janisa hó vágóig a aaarsóhta Beds- 
pestre (IX. kor., ÜlMlót 101.) aa. kSldsadók.

Szerkesztői üzenet
Bómsoahóss. W. J. urnák. Akkor vett&k as alkalmi tór- 

caacalkkot, mikor már a tárcsarovat nemcsak booastva, do ki­
esedre is volt így aa alkalmi kftltomónyt es iddasariat fal asm 
hiwatlhsQuk.

BadapeaL Mikaaáth Kálmán urnák. Magánlevelet Írnak 
áa a választ mihamarább várjak.

Felelte norkaaztó:

Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

Árverési hirdetmény.145&
tk. 82.

Az Ipolysági kir. törvényszék területén Hidvég község tatárában fekvő, te ezen községi 21. sz telekjkönyvben t 1—6. 8—10. 13—14. 16. sorzz. alatt a 
végrehajtást szenvedő Hegedős Erzsébet, Hegedűs Verőn, Hegedűs Pál; űgyszinto Hegedűs Mária tulajdonául felvett ingatlanok, továbbá az ottani 472. sz. tökben 
f 1 sor*, etari ugyanazon végrehajtást szenvedők, ógy Hegedűs Mária, ta előjegyzés folytán Lőrincz Katalin tulajdonául felvett rét, végre ugyanénak az ottani 
473. sz. tljkvben lľ 1—3 sonz. a. ugyan azon végrehajtást szenvedők, te kiskörű Mák Erzsébet tulajdonául felvett birtok, az 1881. évi 60. t ez. 166. § a értel­
mében az ipolysági takarékpénztár, mint végrehajtató részéről 20 frt tőke ta járulékainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatváj, 1882. évi juntas 19-ik 
napján délelőtti 10 órakor Hidvég község házánál tartandó nyilvános árverésen becsáron alól is elfogn ik adatni.

Kikiáltási árnak a 21. sz. tljkben t 1—6. sorsa, a irtvány birtoknál 20 frt, a f 8. sorzz a. szőllőnél 23 frt, a 9. sorsa. alattinál 39 frt, a f 10. sorsa, a. 
gyflsMHnoöenél 1 frt, * t 12. sonz. a. szőllönél 23 frt; s t 13. sonz. alattinál 55 frt, a t 14. és 16. sorzz. a- réteknél 111 frt, a 472. sz. tljkben f 1- sons. a. 
rétnél 181 frt, végre a 473. sz. tljkvben 1. alatti ház ta kerteknél 39 frt megállapított becsárak szolgálnak.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak 10 ezáztólija leteendő.
A vételárnak feléréssé 30 nap alatt, másik feléréssé 60 nap alatt, az árverte jogerőié emelkedésétől számítva fizetendő.
az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, hivatalos órák alatt a tlkvi hatóságnál, ta Hidvég község elöljáróságánál megtekinthetők.
Esenmrdetmény a végrehajtási eljárás 152. § ának harmadik pontja szerinti kivonatának a B.-Gyarmaton megjelenő „Nógrádi Lapok* ezimű lapban leendő 

egyszeri közzététele eszközlésével végrehajtó fél ügyvédje megbizatik.
Árverési kérvépyi költség 10 frt 45 krban ezennel megállapittatik.
Kelt az ipolysági kir. törv. mint telekkvi hatóságnál 1882. évi marczius l-én.

Sz okol y, telekkönyvvezető.

Vétele és eladása
mindennemű

állampapírok, sorsjegyek, értékpapírok, részvények,
elsőbbségi kötvények, érezpénzek stb., váltó-kiírás külföldi piaczokra.

ígérvények minden huzásho*.
Megbízások eszközléM a budapesti és bécsi tözsdékM. 

ZIMmsUboteMéere MUAmösen ofdm//a os alólirt váUólUUt

a pesti magy- kereskedelmi bank ö°|o-os zálogleveleit,
maiynk a InfMgynbb bixtoaai< maitett awn alóayt te nynjtjik. hegy * Jetentegi árfolyam nettet, ha ki is huzatnak, 
vantaaóge* ana eredmóaynaek, te napi árfolyamai atetssk sL

A pesti magyar kereskedelmi bank vkltótixlete
Bnóapaat, DoroUya-utcaa 1-aó ta. (saját ház.)

.A. legközelebbi húzásra, ajánlunk:

Eladó zongora.
Egy igen jó karban lévő Smidt-féle zon­

gora 200 frt. értékben bármely peresben eladó 
báró Pongráez Sarolta úrnőnél Patvarczon.

Tanuló felvétetik
Kék László könyvnyomdájába

BXJyarmatx>n.

Nyoseatott a kiadó-talajdonoe Kék Lászlónál B^Gyarmaton, 1888.

HIRDETÉS.
Nagyságos hatvani Deutsch Bernit ur 

bujáki korcsmái tatáéi joga, — 1882. ávi ok­
tóber hó 1-tól — három évre bérbe adatván, 
Írásbeli ajánlatok 10 vadiummal ellátva 
egyenesen a fbldesuraságnak (Budapest Nádor- 
utcza 3. sz.) beküldendők.

A Bujáki uradalmi tlazttartóság. 
4-4

Eled ayilváBM mintairoda

kereskedelmi szakképesítési intézet.
Ezen intését Magyarországban első praktikán gyakorlóhely, hol a 

tanulók kizáróiagoasui • kereskedelmi tudományokban és a magyar, 
német és franeria nyelvben képesítést nyernek.

L Tanfolyam 15 éves tatai emberek résiére (10 havi időtartam.) Álta­
liam kereskedelmi előkéexités. II. Tanfolyam oly tatai embereknek, kik 
takarékpénztárak, bankok, Htefistézetek, gyárik és Hzlekedési vállalatok 
résedre előaészittetni szándékoznak (5 navi időtartam). III. Tanfolyam 
fertő ttstoek,' kik a kereskedelmi tudomány egyes fsakéban a szükséges 
járt sert got eltulajdonítani óhajtják (3—5 havi időtartam). Vidéki tanulók 
Szerbiákéi és Oláhorazagbol az intézetben teljes ellátást kaphatnak. Az új 
tanfolyam kezdődik április 17-én. Bővebb felvilágosítást az igazgató ad: 

KÓSER JÁ.M08, Budapest, Gyár otesá 9.


